tutela, nos termos do art. 273 do Código de Processo Civil, para que a Ré seja compelida ao 

pagamento de todo tratamento médico indicado ao Autor, em especial ao pagamento dos 

medicamentos e de fisioterapia, além de pensão mensal no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais). 

Requer, sejam julgados procedentes os seguintes pedidos de: 

a) condenação da Ré ao pagamento dos danos materiais experimentos pelo 

Autor, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), compreendendo a indenização pelo veículo 

danificado e pelas despesas médicas até a presente data, bem como ao pagamento do

[...]

tratamento prescrito ao Autor, cujo valor será apurado em liquidação9; 

b) condenação da Ré ao pagamento de indenização por danos morais e danos 

estéticos sofridos pelo Autor, no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais)10; 

c) condenação da Ré ao pagamento de pensão mensal no valor de R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais), pelo prazo que perdurar a incapacidade do Autor para o trabalho; 

d) condenação da Ré ao pagamento das custas e honorários advocatícios, nos 

termos do art. 20 do Código de Processo Civil11. 

O Autor requer a inversão do ônus da prova em relação ao defeito no produto, nos

[...]

podendo arcar com as custas e despesas processuais sem prejuízo alimentar próprio ou de sua 

família. 

Requer, por fim, a citação da Ré, por meio de carta precatória, para que, 

querendo, possa apresentar resposta e acompanhar o feito até a sua extinção. 

Dá à causa o valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais)12. 

Termos em que 

pede deferimento.  

Local e data. 

NOME E ASSINATURA DO ADVOGADO 

Número de inscrição na OAB 

9 A parte final do pedido representa modalidade de pedido genérico, nos termos do art.